## §. 320.

Ipsa tunc somni phaenomena eo redeunt, ut animales functiones in totum fileant, reliquae autem ad unam fere omnes segnius paulo et quasi torpidae procedant: nam et pulsus somno sepultis lentior, et calor animalis ceteris paribus aliquanto imminutus, ut et perspi-

---

\* ) Singularia de eo observata refert DE PAUW in *Recherches sur les Egyptiens et les Chinois* T. II. pag. 159.

ratio parcior, digestio iniquior, excretiones (si a masculi seminis, rariores tam illa ipsa, discesseris), tantum non omnes suppressae etc.

### §. 321.

Caussae quae somnum inducunt *remotiores*, in promptu sunt \*). Ut enim ipsa narcotica taceant, maxime illuc faciunt virium animalium dispendium ex fatigatio-  
ne praegressa, aut vigiliis etc.; vis con-

\*) Eisi lethargicus torpor hybernus Marmotae alpinæ, criceti, totque aliorum mammalium brutorum multimode a periodico nocturno somno de quo hic agitur, differat; utriusque tamen phænomeni tam symptomata quam caussas remotiores egregie invicem convenire et vicissim alterum ab altero illustrari, nuperorum de mirando isto torpore observationes docuere.

cf. v. c. SULZER *Naturgeschichte des Hamsters*  
pag. 162.

SPALLANZANI *Sur la respiration* Genev.  
1803. 8.

MANGILI et C. UL. VON SALIS in huj. et  
STEINMÜLLERI *Alpina* T. IV. 1809.

CUVIER *Analyse des Travaux de la Classe physique de l'Institut* a. 1807.

suetudinis, et quae ex eodem partim  
fonte vires suas somniferas habent te-  
nebrae, silentium, quies etc.; tum et le-  
nes et uniformes et continuae in quo-  
dam sensus agentes impressiones, ut mur-  
mur rivuli aut aspectus segetis zephyro  
agitatae etc.; porro pastus praegressus, fri-  
gus intensius corporis periphericum, alia-  
que sanguinem ab encephalo derivantia,  
pediluvia, clysmata, ipsae denique gra-  
viores haemorrhagiae et s. p.

## §. 322.

*Et ipsae istae quas posteriore loco dixi-  
mus remotiores caussae ad proximam  
ducere poterunt, utpote quam, omni-  
bus collatis, in imminuto aut impedito  
influxu sanguinis oxygenati (quem vulgo  
arteriosum vocant) ad encephalum, ut-  
pote qui ad reactionem sensorii in sen-  
suum functiones et voluntarios motus vi-  
gilis hominis summe necessarius est, veri-  
similiter ponendam puto \*).*

---

\* ) Adeant quorum interest alias de caussis somni  
sententias noscendi et invicem comparandi

Imminuitur quidem, sanguinei fluenti a cerebro derivatione et versus remotiores partes congelitione; impeditur autem aliena materie cerebrum comprimente, situe hoc serosa colluvies, sive pus, calvariae ex fractura depresso etc.